MUNICIPIO DE CENTRO ADMINISTRATIVO ADAO REIS

CNPJ 01614415/0001-18

CORONEL DOMINGOS SOARES AV ARALICARIA. 3120
ESTADO DO PARANA FONE/EAX 46-3254-1168 — CEP 85557000

TERMO DE REFERENCIA

1. ESPECIFICACAO DO OBJETO

O presente Termo de Referéncia tem como objeto a contratacio de empresa para
instalacio e treinamento de pessoal, da funcionalidade eProcessos no sistema de gestio
pablica utilizado pelo do Municipio de Coronel Domingos Soares - Parana.

Os cursos serfio ministrados pela empresa CARLAS A. PEREIRA E ClA LTIvA,
CNPI n® 08.796.224/0001-63, situada & Rua Capinzal, 698, Bairro Jardim Floresta, Francisco

Bellrdo — Parani,
Z. DA JUSTIFICATIVA

O curso solicitado justifica-se pela necessidade de implantagiio e treinamento de
pessoal desta Municipalidade para a implantagfio da funcionalidade do eProcessos no sistema

de gestdo publica utilizado, conforme a Recomendagiio Administrativa n® 18/2022 expedida

pelo Ministério Publico do Parana.

3 DAS ESPECIFICACOES DOS MATERIAIS E QUANTITATIVOS

ITE | DESCRICAO - [QTD. UN. VALOR VALOR |
M UNITARIO | TOTAL
01 Instalacio e treinamento de | Ol Unidade | R$3.500,00 | R§
pessoal, da ‘ funcionalidade ' 3.500.00
eProcessos no sistema de gestio
publica utilizado pela
municipalidade de  Coronel
| Domingos Soares

TOTAL | RS
3.500,00

3.1. O pagamento serd feilo em parcela tnica, até o 15° (decimo quinto) dia 0til do meés

subsequente a emissdo da nota fiscal.

4. DA JUSTIFICATIVA DA SITUACAO DE INEXIGIBILIDADE E RAZAO DA

ESCOLHA DO EXECUTANTE DO SERVICO
4.1. A presente contratacio sera [eita diretamente, por inexigibilidade de licitag@o, com
base no artigo 23, inciso 1T da Lei n.” R.666, de 1993;
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4.2.  Quanto ao enguadramento como servicos téenico-profissionais especializados. a
solucio a ser contratada estd prevista no inciso VI, do art. 13, da Lei n" 8.606/93:
“treinamento ¢ aperfeicoamento de pessoal™;

4.3.  [Existe inviabilidade de competigdo por auséncia de critérios objetivos de seleclio do
objeto pretendido pela Administragio. Dado o carater subjetivo dos servigos, estes ndo podem
ser definidas de um modo objetivo e selecionadas por meio de critérios como prego clou
técnica. Assim, ndo cxiste possibilidade de delimitar critérios que permitam a
comparacio/competicdo entre eventuais produtos e servigos existentes no mercado.

5. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

a) Realizar os servigos objeto da contratagdo, de acordo com a legislagio e normas
vigenles e por prolissionais capacitados e legalmente habilitados conforme preconizado na
legislaciio pertinente, garantindo assim o fiel cumprimento dos direitos e deveres dos
empregados ¢ da empresa, por intermédio de solucbes adequadas para cada caso,
minimizando custos e riscos na drea trabalhista.

b) Fica a contratada comprometida com os precos ¢ prazos, rigorosamente de acordo com
o detalhado neste termo de referéncia, com o ofertado em proposta, € na celebragio do
conlrato.

€) Ser responsével pelos danos causados diretamente 4 Administragdo ou a lerceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execugdo do contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade, a fiscalizagfio ou o acompanhamento por parte do Municipio;

d) Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos basicos dos servigos a screm
executados. em conformidade com as normas ¢ determinagdes em vigor;

e) Elaborar e encaminhar o material de apoio as aulas para todos os participantes;

f) Responsabilizar-se pelas despesas relacionadas com os palestrantes e equipe de apoio.

6. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

a) Prestar as informacdes e esclarecimentos atinentes ao objeto, que venham a serem
solicitadas pela licitante vencedora, no sentido de proporcionar todas as condigdes para que a
licitante possa desempenhar seu fornecimento,

b) Acompanhar e fiscalizar o contrato podendo sustar, mandar fazer ou desfazer qualquer
fornecimento quando o mesmo ndo estiver dentro das normas e especificagdes, inclusive,
comunicar 4 licitante as irregularidades observadas na execugdo do objeto contratual;

¢) Efetuar o pagamento do quantitativo efetivamente adquirido, de acordo com cada

empenho
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d) Enviar, em tempo hébil, a lista de inscrigdo dos participantes para claboracio dos

certificados.
T DO ACOMPANHAMENTO IL FISC;&LIZACAD

A fiscalizaciio do objeto da presente contratagio serd exercida pelo fiscal técnico do
Departamento de Administragdo Antonio Carlos Kovoliski e pelo Fiscal Geral, nos termos do

art. 67 da Lei n® 8.666/93.

3. DA ESTIMATIVA DE CUSTOS

O valor total estimado aproximado para aquisicio ¢ de RS 3.500,00.
9, DA DOTACAO ORCAMENTARIA

A destinacio das dotagdes or¢amentdrias ficard a critério do Departamento de

Contabilidade.

10. DA VIGENCIA E EXECUCAOQ

O periodo de execucio serd de 12 (doze) meses.

Coronel Domingos Soares- Parand, 29 de junho de 2023.




CARLAS A. PEREIRA E CIA LTDA

Rua Capinzal, 698 — Bairro Jardim Floresta — CEP 85603.340
Francisco Beltrdo — Parana — Fone 46-999113782

CNPJ: 08.796.224/0001-63

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL DOMINGOS SOARES

PROPOSTA
LOTE: 1 - Lote 001
LotefitemlProduto/Servico e IUnidadelQuantidadelPreco  [Preco total
t S - e . 5 S e
ki Instalacdo e treinamento de pessoal, da funcionalidadelUNID |1 2.500 00 3.500,00
eProcessos no sistema de gestio poblica utifizado pela
Municipalidade de Coronel Domingos Soares.
_ [TOTAL "3.500,00/
Validade do orgamento 30 dias.
Francisco Beltrao, em 13 de junho de 2023
[ VAo L
K m Ef% TV ol
. A. PEREIRA
/' Sécia Gerente
-

108.796.224/0001-63

CARLAS A. PEREIRA
& CIALTDA

Rua Capinzal - 68
Jardim Floresta-Cep 85603-340
Francisco Beltrao - PR _}
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DAPESSOA JURIDICA

MUMERD DE INSCRIGAD = = DATA OE ASERTURA
D8.795.224/0001-62 COMPROWVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAD 30/04/2007
MATRIZ CADASTRAL
PO E EMIRESARIAL
CARLAS A. PEREIRA & CIA LTDA
TITLILC OO ESTABELECIMENTO [NOWE DE FANTASIA) i
PEREIRA INFORMATICA R
CODIED E DESCRICAD DA ATMIDADE ECOMOMICH PRINCIFAL
62.0%-1-00 - Suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnaologla da informacgao
CODIGO F DESCRIGAD DAS ATIVEDADES ECONCM ICAS SECLINDAR IS
Mao informada
CODIGD E DESCRIGAD DANATUREZA JURTICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRAZOURD NUMERD COMPLEMENTD
R CAPINZAL GOS [T
CER BAIRRODISTRITO MLMICIFID LiF
B5.603-340 PINHEIRINHO FRANCISCO BELTRAO PR
EMDERECD ELETREMICD TELEFCHE
(46) 3523-6176
EMTE FEDERATIND RESPONSAVEL |EFR)
SITUAZAD CADASTRAL DATA DA SITUACAC CADASTRAL
ATIVA 3042007
MOTIVD DE STUAGAD CADASTRAL
SITUAZAD ESFECIAL DATA Da SITUAGAD EEPECIAL
ik ik irdcdrinir e
Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 30/06/2023 as 16:32:29 (data & hora de Brasilia). Pagina: 111
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DECLARACAQ

Declaramos que o empresa CARLAS A, PEREIRA & CIA LTDA - EPP, CNTJ 08.796.224/0001-
63, estd homologada, qualificada e apta a operar os sistemas desenvolvidos pela EQUIPLANG SISTEMAS
LTDA, CNPI 76.030.7 17/0001 48,

Bem como dar suporte técnico, assessoria e consultoria dos sistemas padrio, sem qualquer tipo de
customizagio.

Esta declaragio tem validade de (06) seis mescs,

Toleda 30 de junho de 2023,

SRR LUIE DE MACEDS JUHOR p

o by v a e L 47 pazna el

St g frt @ smrae

Jodo Luiz de Macedo Junior
Gerente de Negocios
CPF: 837.230.619-68

RG: 5.406.041-6

[76.030.717/0001-48 |
EGQUIPLANO SISTEMAS LTDA.

Rua Santo Campagnola, 1200
Loja 202 - V. Industrial

I_CEP 85.905-030 - TOLEDO - PR_I

Matriz:Rua Santo Campagnole, 1200, sala 202 - Toledo /PR - CEP 85905-030
Filial: Rua Ernesto Piazzetta, 194 - Curitiba/ PR — CEP B2510-350

Geral: 41 3351-5000 - Suporte: 41 3351-5010
comercial@eguiplano.com.br - wiww.equiplano.com.br

00f
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TERCEIRA ALTERACAO CONTRATUAL 1
CARLAS A, PEREIRA & CIA LTDA
CNPJ: 08.796.224/0001-63
NIRE: 41205925000

CARLAS ADRIANA PEREIRA, Nacionalidade: brasileira, Naturalidade: Pato
Branco PR, Estado Civil: Solteira, Profissiio: Empresaria, Data de Nascimento:
06/11/1968, Documento de Identidade: portadora da Cédula de Identidade RG n®
5.150.226-4, expedida pela SSP/PR, ¢ CPF n" 786.680.859-72, Endereco:
residente & Rua Capinzal, 698, Babro: Jardim Floresta, Cep: 85.603-340, em
Francisco Beltriio, Estado do Parana.
ELIZA PEREIRA LIMA, Nacionalidade: brasileira, Naturalidade: Francisco
Beltrio - PR, Menor Impibere, Estado Civil: Solteira, Profissfio: Estudante, Data
de Nascimento: 25/10/1993. Documento de ldentidade: portadora da Cédula de
ldentidade RG n® 10.843.023-8, expedida pela SSP/PR, ¢ CPF »n® 074.761.079-77,
Enderego: residente & Rua Capinzal, 698, Bairro: Jardim Floresta, Cep: 85.603-
340, em Francisco Beltrfio, Estado do Parana, neste ato representada por sua miac
Carlas Adriana Perebra, jd qualificada anteriormente, anicos sécios da sociedade
empresaria limitada, denominada CARLAS A. PEREIRA & CIA LTDA, inscrita
no CNPJ sob n® 08.796.224/0001-63, com sede 4 Rua Capinzal, 698, Bairro: Jardim
Flaresta, Cep: 85.603-340, em Francisco Beltrdo, Estado do Parand, com contrato
social arquivado na Junta Comercial do Parana, sob n® 41203925000 por despacho
a sessio de 30/04/2007, e dltima alteragio contratual, arquivada sob n°
20150670354 em 27/01/2015. resolvem ALTERAR e CONSOLIDAR seu contrato
social primitivo ¢ alterag@es posteriores, conforme cldusulas seguintes:
CLAUSULA PRIMEIRA: A sécia ELIZA PEREIRA LIMA que era menor implbere,
representada por sua mde CARLAS ADRIANA PEREIRA, passa ser maior.
CLAUSULA SEGUNDA: Ingressa na sociedade o Sr. LEONARDO PEREIRA DE
LIMA, Nacionalidade: Brasileiro, Naturalidade: Francisco Beltrio — PR, Estado Civil:
Solteiro, Profissio: Empresirio, Data de Nascimento: 16/08/1993, Documento de
identidade: Portador da Cédula de Identidade RG n® 108.430.24-0, expedida pela
SESP/PR. ¢ inscrito no CPF n® 074.761.069-03, Enderego: Residente & Rua Capinzal, 698,
Bairro: Jardim Floresta, Cep: 85,603-340, em Francisco Beltrlo, Estado do Parang.
Pardgrafo Primeiro: O soécio ingressanfe declara conhecer a situaglio Econdmico-
financeira da Sociedade, ficando sub-rogado nos direitos e obrigagbes decorrentes do
mresente instrumento.
Pardgrafo Segundo: O sécio ingressante declara que ndo estd incurso em nenhum dos
crimes previstos em Lei que o impega de exercer atividades mercantis
CLAUSULA TERCEIRA: A sécia ELIZA PEREIRA LIMA, possuidora de RS 100,00
{cem reais) em quotas, no valor de RS 1,00 (um real) cada uma, neste ato, vende ¢ transfere
suas quotas para a socia CARLAS ADRIANA PEREIRA, ¢ se retira da soctedade, dando
a esta e aos demais socios, plena, raza, e geral quitagho.
Paragrafo Primeiro: A sessdo ¢ transferéncia das quotas sao feitas neste ato pelo valor
original, cuja quantia a cedente recebe da cessioniria e dd, plena, raza ¢ geral quitagiio de
pago e satisfeito por esta alteragéio contratual.
Parigrafo Segundo; Outrossim, todos os direitos, vantagens e privilégios emergentes das

mesmas quotas, ficam cedidos e transferidos para a socia CARLAS ADRIANA PEREIRA.
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TERCEIRA ALTERACAQ CONTRATUAL P
' CARLAS A, PEREIRA & CIA LTDA
CINPI: (8.796.224/0001-63
NIRE: 41205925000

CLAUSULA QUARTA: Alteracio do Capital Social: O capital social no valor de R$
10.000,00 (dez mil reats), dividido em 10,000 (dez mil) quotas, no valor de RS 1,00 {um
real) cada uma, totalmente subserito e integralizado em moeda corrente do pais, fica alterado
¢ elevado neste ato para RY 15.000,00 {quinze mil reais), divididos em 15.000 {(quinze mil
guotas) no valor de RS 1,00 {um real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado em

moeda corrente do pais,

Paragrafo Unieco: O aumento ocorre em virtude da integralizagio em moeda corrente do
pais, no presente ato de RS 5.000,00 (cinco mil reais), divididos em 5.000 (cinco mil}
quotas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, pelo socio ingressante LEONARDO
PEREIRA DE LIMA.

CLAUSULA QUINTA: Do _Capital Social: O capital da empresa ¢ de R$ 15.000,00
{quinze mil reais), divididos em 15.000 (guinze mil) quotas, no valor de R$ 1,00 (um real)
cada wma, totalmente subseritus e integralizados em moeda corrente do pais, fica distribuido

entre os socios da seguinte forma:

SOCI08 % | QUOTAS VALE? EM
CARLAS ADRIANA PEREIRA _166,67% | 10,000 | R$ 10.000,00
LEONARDO PEREIRA DE LIMA | 33,33% 5.000 R$ 5.000,00
TOTAL : ' | 100% 15.000 | RS 15.000,00

CLAUSULA SEXTA: Ano social: O término de cada exercicio social, em 31 de dezembro,
o administrador prestard contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragdo
do inventério, do balanco patrimonial e do balango de resultado econdmico, eabendo aos
sGeios, os lucros ou perdas apurados, podendo a referida distribuigdio ser desproporcional
aos percentuais de participagio do quadro societdrio, segundo autoriza o artigo 1.007 da Lei
n® 10.406/2002.

CLAUSULA SETIMA: As demais cliusulas permanecem inalteradas,

CLAUSULA OITAVA; DA CONSOLIDACAO DO CONTRATO: A vista da
modificagfio ora ajustada e em consondncia com o que determina o art, 2.031 da Lei n”.
10.406/2002, a empreséria titular resolve, por este instrumento, atualizar e consolidar o
contrato social, tornando assim sem efeito, a partir desta data, as cldusulas e condigles
contidas no contrato primitive e alteragdes posteriores que, adequado 3s disposigdes da
referida Lei n®. 10.406/2002, aplicdveis a este lipo societario, passa a ter a seguinte redagdo:

CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL
CARLAS A, PEREIRA & CIA LTDA
CNPJ: 08.796.224/0001-63
NIRE: 41205925000

CARLAS ADRIANA PEREIRA, Nacionalidade: brasileira, Naturalidade: Pato
Branco PR, Estado Civil: Solteira, Profissiio: Empresaria, Data de MNascimento:
06/11/1968, Documento de Identidade: portadora da Cédula de Tdentidade RG n"
5.150.226-4, expedida pela SSP/PR, e CPF n* 786.680.859-72, Enderego:
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CARLAS A, FEREIRA & CIA LTDA
CNPJ: 08.796.224/0001-63

NIRE: 41205925000

residente 4 Rua Capinzal, 698, Bairro: Jardim Floresta, Cep: 85.603-340, em
Francisco Beltrao, Estado do Parand,
LEONARDO PEREIRA DE LIMA, Nacionalidade: Brasileiro, Naturalidade:
Francisco Beltriio — PR, Estado Civil: Solteiro, Profissfio: Empresdrio, Data de
MNascimento: 16/08/1995, Documento de Identidade: Portador da Cédula de
Identidade RG n° 108 450 24-0, expedida pela SESP/PR. ¢ inscrito no CPF »"
(074.761.069-03, Enderego: Residente a Rua Capinzal, 698, Baimro: Jardim
Floresta, Cep: 85.603-340, em Francisco Beltro, Estado do Parana., Gnicos socios
da sociedade empresaria limitada. denominada CARLAS A, PEREIRA & CIA
LTDA, mnscrita ne CNPJ sob n® 08.796.224/0001-63, com sede & Rua Capinzal,
698, Bairro: Jardim Floresta, Cep: 85.603-340, em Francisco Beltrdo, Estade do
Parana, com contrato social arquivado na Junta Comercial do Parand, sob n®
41205925000 por despacho a sessfio de 30/04/2007, e Gltima alteragiio contratual,
arquivada sob n® 20150670354 em 27/01/2015, resolvem CONSOLIDAR seu
contrato social primitive ¢ alteragles posteriores, conforme clausulas seguintes:
CLAUSULA PRIMEIRA: Nome Empresarial: A sociedade gira sob o nome empresarial
de: CARLAS A. PEREIRA & CIA LTDA.
CLAUSULA SEGUNDA: Endereco: A sociedade tem como sede & Rua Capinzal, 698,
Bairro: Jardim Floresta, Cep: 85.603-344, em Francisco Beltrfio, Estado do Parana.
CLAUSULA TERCEIRA: Capital Social: O capital social é de R$ 15.000,00 (quinze mil
reais), divididos em 13,000 (quinze mil) quotas, no valor de R$ 1,00 {um real) cada uma,
wtalmente subscritas ¢ integralizadas em moeda corrente do pafs, pelos sdcios:

[56CI08 % | QUOTAS | VALOR EM R$
| CARLAS ADRIANA PEREIRA 56,67% 10006 K3 10.000,00
LEONARDO PEREIRA DELIMA  |33.33% 5.000 RS 5.000,00
T e 100% | 15000 RS 15.000,00

lllllll

CLAUSULA QUARTA: Objeto: A Sociedade Empresaria Limitada tem como Objeto
Sucial a exploragio do ramo de: “Locagiio, manutengio e suporte téenico de software
(Recursos humanos, contédbil, fiseal, tributirio ¢ piblico)”,

CLAUSULA QUINTA: Inicio das Atividades: A sociedade iniciou suas atividades em
10/05/2007, e seu prazo de duragiio € indeterminado.

CLAUSULA SEXTA: As Quotas Sfio_Indivisiveis: As quotas sdo indivisiveis ¢ pio
poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento dos demais sdcios, &
quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e prego, direito de preferéncia para a sua
aquisi¢io se postas & venda, formalizando, se realizada a cessfio delas, a alteragfio contratual

yertinente.

L.Li[:’SULA SETIMA: Responsabilidade dos Séeios: A responsabilidade de cada socio
¢ restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizacéo
do eapital social. ‘
CLAUSULA OITAVA: Administrader; A administragiio da sociedade cabe & socia
‘CARLAS ADRIANA PEREIRA, com os poderes e atribuigdes de administradora,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado no entanto, em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de
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TERCEIRA ALTERACAQO CONTRATUAL 4
CARLAS A, PEREIRA & CIA LTDA
CNPJ: 08.796.224/0001-63
NIRE: 41205925000

terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem awtorizacfio dos outros
SOCI0S,

CLAUSULA NONA: Ano Social / Prestacio de Contas: Ao término de cada exercicio
social, em 31 de derxembro. a administradora prestard contas justificadas de sua
adminisiragio, procedendo A elaboragiio do inventirio, do balango patrimonial e do balango
de resultado ccondmico, cabendo aos sécios, os lucros ou perdas apurados, podendo a
referida distribuigio ser desproporcional aos percentuais de participagio do quadio
socieldrio. segundo autoriza o artigo 1.007 da Lei n® 10.406/2002.

CLAUSULA DECIMA: Os socios declaram que a empresa estd desobrigada da realizagio
de reunidies e assembleins em qualquer das situagdes previstas na legislaglo ¢ivil, consoante
a faculdade exarada no artigo 70 da Lei complementar n®, 123 de 14 de dezembro de 2006.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Abertura de Filiais; A sociedade poderd a guaiquer
tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteragfio contratual assinuda
por todos of socios,

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Remuneraciio dos Sécios: Os socios poderiio, de
comum acordo fixar uma retivada mensal, a titulo de “pro-labore”, observadas a5 disposigdes
regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA; Dissoluciio da Sociedade: Falecendo ou interditado
qualquer sdcio, a sociedade continuard suas atividades com os herdeires, sucessores ¢ o
incapaz, Nio sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou dos socios remanescentes, o
valor de seus haveres serd apurado e liguidado com base na situacfo patrimonial da
sociedade, a data da resoluglo, verificada em balango especialmente levantade.

Pardgrafo Unico: O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que 4 sociedade
sc resolva em relagdo a scu socio.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Declaracio de desimpedimento para adminisirar:
A administradora declara, sob as penas da lei, de que ndo estd impedida de exercer a
administraciio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, oy por
se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda gque lemporariamente, 0 acesso a
cargos publicos; ou por ¢rime falimentar, de prevaricagdo, peita ou subome, concussio,
peculato, ou contra a ecopomia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas
de defesa da concorréncia, contta as relagbes de consumo, £€ piblica, ou a propriedade.
CLAUSULA DECIMA QUINTA: Enguadramente; Os sdcios declaram sob as penas da
Lei, que a empresa se enguadra na condigdo de Microempresa (ME), nos termos da Lei
Complementar n°. 123, de 14/12/2006.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Os casos omissos deste contrato serfio resolvidos pela
aplicagdo dos dispositivos legais que regem este tipo societdrio e supletivamente pelas
normas da sociedade anénima (lei n°. 6.404/76) conforme faculta o § Gnico do art. 1.053 da
Lei n® 10.406/2002. .
CLAUSULA DECIMA SETIMA: Foro: As partes de comum acordo elegem para dirimir
quaisquer litigios decorrentes deste contrato, como foro, a Tribuna de Mediagio e
Arbitragem de Francisco Bellrdo — PR, aderindo ao seu Regulamento, confnnn_s‘anigqs 22,
¢ 11°, inciso I1, aplicando quando eouber o disposto no artigo 22 §3°% Todos da Lei 9.307/96,
¢ ainda o artigo 497 do NCPC em todos os seus efeitos.

-
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TERCEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
CARLAS A. PEREIRA & CIA LTDA
CNPJ: 08.796.224/0001-63

NIRE: 412059250010

E, por assim estarem, justos e contratidos, assinam o presente instramento em via unica,

obrigando-se fielmente por si, seus herdeiros ¢ sucessores legais a cumpri-lo em todos os

senus lermos,

P i -
Francisco Belirfo - PR, 24 de Agoste d \"' / \‘\t“
)/ <A
e
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MINISTERIO DA ECOMNOM|A Pagina 6 de 6
Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestao e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracao

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, MIRANDI JOSE BONISSONI, com inscrigéo ativa no CRC/PR, sob o n® 028688, inscrito no CPF n®
55444539934, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangdes administrativas e civeis, que
este documento & auténtico e condiz com o original.

CPF N® do Registro Name
55444530934 028688 MIRANDI JOSE BONISSORMI

CERTIFICO O RESISTRC EM 13/05/2022 0B:24 SCB W* 202262%4005.
PROTOCOLO: 2EE2H4003 DE 12/0%9/2022.
paRaNA B cé01G0 DE VERIFICAGAD: 12211983235, CHEJ DA SEDE: 0B796224000163,
: e WIRE: 41205925000, OOM EFELTOS DO REGISTRO EM: 24/0B/2022.

CARLAS A, PERTIRA & CTLh LIDA
JLPTS, COMERCIAL Lo

B0 PARARLS
EECEETARIO-GERAL
wwe . empresafacil. progew, br
& validade deste dzcunento; se inpresss, Clza sujeita 4 conprovagac de dus ancestloidads nos respectivos poibsis,

irfarmanda pwus reppsclivas cidigos de werificagéc,



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

MNome: CARLAS A. PEREIRA & CIA LTDA
CNPJ: 08.796.224/0001-63

Ressalvado o direito de a Fazenda MNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional (PGFN].

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz & suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no dmbito da RFE & da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnica do art. 11 da Lei n” 8.212, de 24 de julho de 1891,

A aceitacdo desta cerliddn esta condicionada & verificacio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfh.gov.br= ou <http:fwww_ pofn.gov.bre,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n” 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:53:19 do dia 20/06/2023 <hora e data de Brasilia=.

Valida até 17/12/2023,

Codigo de controle da certidao: 13DF.B170.70E9.9F4F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

=

T
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Estado do Parana 014
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 0309297268-45

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 08.796.224/0001-63
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar déhitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessdrias.

Valida até 28/10/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
whawy fazenda.pr.gov.br

Feqine 7 a8 T
Emiticis wia intsrmal Publcs (30062023 1630016



MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

O

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA
N°23634/2023

RAZAO SOCIAL: CARLAS A PEREIRA & CIA LTDA

CNPJ: 08.796.224/0001-63

INSCRIQ.:_EO MUMICIPAL: 110558

INSCRI’(;AG ESTADUAL:

ALVARA: 110558

EMDERECO: R CAPINZAL, 598 - Q 720 L 03 - 1D FLORESTA CEP: B5603340 Francisco Beltrdo - PR
ATIVIDADE: Suporte técnico, manutencio e outros servigos em tecnologia da informagio

Certificamos que existern débitos ndo wvencides no nome do contribuinte supramencionadeo, relative aos tributos
adrministrados pela Secretaria Municipal da Fazenda. Fica ressalvado o direito da Fazenda Poblica do Municipio de
Franclsco Beltrdo cobrar quaisquer dividas provenientes de tributos que venham a ser apurados ou que se verifiguem
a qualguer tempao, inclusive em relagdc ac periodo abrangido por esta certid3o.

DATA DE EMISSAQ: 30/06/2023

DATA DE VALIDADE: 27/12/2023

FINALIDADE: VERIFICACAD .

OBSERVACOES: APRESENTOU COMPROVACAC DE PAGAMENTD DAS 3 PARCELAS VENCIDAS DO PARCELAMENTC
JUNTO AD MUNICIPIO. i

CODIGOD DE AUTENTICACAO: 9ZTMHBUFFHCIZXKZER3IRS

& autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na Internet, no endereco www. franciscobeltrac.pr.gov.ar

REQUEREMTE: CARLAS A TEREIRA & CLA LTDA
FROTOCOLO: TAZR01]
EMITIOA POR: BESDEA KRISTIMIUK - Em: 30062023 - 15:18:35



A00E2023, 16:21 Consulta Regularidack do Empreg ador

Moltar Z

Imprimir

CAIXA

CAIA ECONDMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 08.796.224/0001-63

Rnzag CARLAS & PEREIRA CIA LTDA
Social: =
- Enderer;u: RUA CAFINZAL 68 F JARDIM FLORESTA / FRANCISCO BELTRAQ f PR f

836803-340

decorrentes das obrigagdes como FGTS.

Validade:24/06/2023 a 23/07/2023

www.caixa.gov.br

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atrbuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servim de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contrbuicdes efou encargos devidos,

Certificacdo Nimero: 2023062402065899597556

Informacdo obtida em 30/06/2023 16:31:21

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a wverificagdo de autenticidade no site da Caixa:

hittos Woorsulta-crf.caba.goubr/consultacrf pag estconsultaEmpreg ador jsf

0186

i



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CARLAS A. PEREIRA & CIA LTDA (MATRIZ E FILIATIS)

CNPJ: DB.T786.,224/0001=63

Certidac n®: 3135896%/2023

Expedigdo: 20/06/2023, as 16:32:01

Validade: 27/12/2023 - 180 (zento e oitenta)l dias, contados da data
de sua expedicgic.

Certifica-se gue CARLAS A. PEREIRA & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a)l no CNPJ sob o n® 08.796.224/0001-63, NAOQ CONSTA comc
inadimplente no Banco Nacional de Devedorez Trabalhistas.
Certid3o emitida com base nos arts. 642-2 e B83-A da Consolicacéo
das Leis do Trabalho, acrescenkbados pelas Leis ns.” 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJIT, de 21 de janeiro de 2022.
s dados constantes desta Certidio s3c de responsabilidade dos
Tribunais do Trakalhc.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagdo
a2 todos o8 seus estabelecimentos, agénocias cu filiais.

A aceitacdo desta certidZo condiciona-se & wverificacgio de susa
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
ITnternet. (http://www.tst.jus.bzr).

Certidic emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco HNacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgade ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente ao0s
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentocs cu a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdio de acordes firmados perante o Ministério Paklico do
Trabalho, Comissdc de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



MINISTERIO PUBLICO

ceo Estacdio do Parand

Grupo Especizlizado na Frolepio ao Patnimdnia Fublico e ra Combale & Improbfdade Administrative
GEPATRIA - Reglia do UniFo oa Vitdrfa

ATA DE REUNIAD
Procedimento Administrativo n® MPPE-0152.22.000455-1

1. Aos 3 de julho de 2022, reuniram-se, via Google Mest, a partir das 13h30min, o
Coordenador de GEPATRIA ~ Regional de Unido da Vitéria, Dr. Elder Teodorovicz, & os
Srs. Jandir Bandiera (Prefeito), Jogo Luiz de Jesus Silveira Lustosa (Assessor Juridico) e
Dirlei de Lima (Controle Interno)

2. Ma ocasifo, disculiu-se o objeto do Procedimento Administrative n® MPPR-
0152.22.000459-1, que versa sobre a execugdo do projeto regional do Governo Digital
junto ao Municlpio de Coronel Domingos Soares. Pelo Promotor de Justiga foi esclarecido
o objeto do projeto do Governo Digital. Pela Municipalidade, fol indicado que ndo
conseguem acatar todos os pontos da RA, considerando que o Municipio possui limitagio
de acesso & internet, considerando que grande parte da populacdo reside no interior, &
que diversas disposigbes j4 sBo cumpridas, indicando que a malor dificuldade seria
quanto a regulamentac@o. Pelo Promotor de Justiga foi esclarecido que por preferéncia
seria promovida a regulamentagio por lei, ou, em sendo caso, via decreto, sendo
salientado que & uma recomendagio em carater programatico. Pela Sra, Dirlei foi indicado
que cerca de 60% [& esta sendo cumprido, e que consegue encaminhar, apds dia
15/08/2022, documentagdo acerca do cumprimento.

3. Apos expostos os pontos, o Promotor de Justica solicitou o envio de foda as
informagdes sejam enviadas por meio de oficio, no prazo de 30 dias, permanecendo &
disposic&o para eventuais dividas.

Depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinada pele Promoetor de Justica
Coordenador do GEPATRIA, e por mim, Juliana Bianchini, Assessora de Promotor de

Justiga, que digitei a presente.

Promotor de Justi

¥

JULIANA BIANCHINI
Assassora de Promotor de Justica

GEPATRIA - Regifo de Unifo da Vitéria
Rua Cruz Machadao, n® 493, 4% Andar - Unidio da Vitaria/PR — CEP B4B00-000
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MINISTERIO PUBLICO

o Estado do Parand

Grupe Especlalizado na Froteglo ao Patriménlo Plblco e no Combale 8 Improbidade Adminisiraliva
GEFATRIA - Regido de Unfdo da Widria

Procedimento Administrativo n® MPPR-0152.22.000459-1
Representante: GEPATRIA da Regido de Unido da Vitéria
Representado: Municipio de Coronel Domingos Soares

DESPACHO

~ Considerando que na data de ontem foi realizada reuniaoc com
a Municipalidade, oportunidade em que foi ajustado o envio de documentos
que indiquem as providéncias ja4 adotadas no prazo de 30 (frinta) dias,

aguarde-se em Secretarfa por 30 (trinta) dias.
Com envio de documentos, ou transcorrendo in albis o prazo

para reposta, volte concluso.

LT

Faginadide1

Rua Cruz Machado, n® 493, 4° Andar — Unl&o da Viléria/FR — CEP 84800-000
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MINISTERIO PUBLICO

co Esiaclo do Parand

Grupe Especializado na Prafesdo ao Patimdnio Piblica & mo Combale 4 Improbidacs Adminisirativa
GEPATRIA - Reglio de Uniao da Wildria

Procedimento Administrativo n® MPPR-0152.22.000459-1
Representante: GEPATRIA da Regido de Uniao da Vitoria
Representado: Municipio de Coronel Domingos Soares

DESPACHO

Considerando que a reunidc com a Municipalidade foi
realizada ha um més, aguarde-se em Secrefaria por mais 30 (trinta) dias.

Apds, sem necessidade de nova conclusdo, expeca-se oficio
ao Municipio, instruindo com cépia da ata de reunido (encartada a fl. 28),
solicitando, no prazo de 10 (dez) dias, informagdes acerca das providéncias
adotadas para dar cumprimento ac recomendado.

Reitere-se por uma vez oficio ndo respondido, e com resposta,

valte concluso.

Promotor de Justica

Pagina 1 da 1

fRua Cruz Machadao, n™ 483, 4° Andar - Unido da VitdrialPR = CEF B4600-000
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MINISTERIO PUBLICO

do Estado do Parand

Griipo Especializado na Profegéo ao Patimdnio Pdblico e no Combale & Improbidada Adminisiraliva
GEPATRIA - Regida de Unido da \itdria

Oficio n® 700/2022 Uniao da Vitdria, 6 de outubro de 2022.

Ref. Procedimento Administrativo n°® MPPR-0152.22.000459-1"

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, considerande a documentagéo
anexa, sirvo-me do presente para solicitar, no prazo de 10 {dez) dias, informagtes
acerca das providéncias adotadas para dar cumprimento ao recomendado.

O oficiofresposta devera ser encaminhado para o e-mail institucional:

atria.unigodavitoria@mppr.mp.br.

Atenciosamente,

Excelentissimo Senhor

JANDIR BANDIERA

Prefeito

Coronel Domingos Socares — Parana

"Ao responder, por gentileza, indicar o niémero do oficio e procedimento a que se refere.

iz Or. Cruz Machado, n® 493 = 4% apdar — Edificlo Office Centar
Talafone: (42) 3522-G693, Remal 5 - E-mail: gepstra,unisodavitoria@mprr.mp.br
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T
g@ MINATY Wi E I 11 00 GEPATRIA Unido da Vitdria . <gepafria.uniaodavitoria@mppr.mp.br>

Of. 700/2022 - PA MPPR 0152.22.000459-1 - Governo Digital - Coronel Domingos

Soares
1 mensagem

GEPATRIA Unlgo da Vitéria . <gepatria.uniacdavitoria@mppr.mp.br> B de outubro d_e 2022 16:34
Para: Chefa de Gabinete <gabinele.pmeds @gmail.com=>, CONTROLE INTERNO =controleinternocds@gmail.com>=,
assescom.pmeds@gmail.com

Boa tarde,
Sirvo-ma do presente para encaminhar oficio n® 700/2022 e documentacio que o instrui.

Solicite, gentilmente, a confirmacio de recebimenta.

Cordialmente,
Gabriela tchechen Custddio - Assistente de Promoter de Justica

GEPATRIA - GRUPO ESPECIALIZADO NA PROTECAO AOQ PATRIMONIO PUBLICO
E NO COMBATE A IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA

Rua Dr. Cruz Machado, 493, 4° andar

CEP 84600-175 - Unifio da Vitdria - Parana

Tel. (42) 3522-6693

Z anexos

-.@ 7002022 - 459-1 - PE Coronel Domingos Soares.pdf
16K

e@ ata reunlao coronel domingos scaras.pdf
24K

hitps:imail. google.comimaili/a03mRRaadrkihi imoUrnd‘qudt-.'.'devﬂﬂqugFizlETcrcr:!kiﬂgtafuml"?iE-c=ldBSE'iE-EE&BE.ula-.l.mpt&aearchzaﬂapennlhrd.,, W
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MUNICIPIO DE CENTRO ADMINISTRATIVO ADAD REIS

iy ﬁ:ﬂ-l_'._.
§ S ES CNPJ ma144lﬁmfu;1+1zg
= AV ARAUCARIA,
ri"{" o Rohég-%ﬁggag ::’NPG ﬁ?ﬂiﬂ f o FONE/FAX, 46-3254-1166 ~ CEF 85557000
Oficio: n® 315/2022 Coronel Domingos Soares, 25 de outubro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

Elder Teodorovicz

Promotor de Justica da GEPATRIA- Regio de Unio da Vitoria
Ministério Publico do Estado do Parana

Assunto: Resposta ao Oficlo n°700/2022

Excelentissimo Senhor Promaotor,

Com os Cumprimentos e em resposta ao oficio supracitado, informamos ©
recebimento do Oficio n® 700/2022 e estamos encaminhando a resposta do
Procedimento Administrativo n° MPPR-0152.22.000459-01 conforme segue abalxo:

Informamos que estamos em transigdo do novo site, visto que foi feito
processo Licitatério(Dispensa n® 24/2022 contrato n® 138/2022), e esta em
finalizacdo e neste novo site j4 estara inserido todos links que o TCE-PR exige para
que nosso ITP venha obter uma nota mais alta, bem como insergéo de emissao de
Notas Fiscais entre outros servicos que estario disponlveis ao cldad&o de f de forma
digital ao cidad3o.

Na data de 24/10/2022, tivemos uma reunido com o Sr. Jose, representanie
da plataforma gov.br onde © mesmo nos esclareceu todas as duvidas sobre a forma
de comunicacdo interna dos érgéos e adogéo da plataforma digital.

Como dito acima estamos fazendo um levantamento por departamentos sobre
o que cada um val disponibilizar em sua pasta no site do Municiplo e Portal da
Transparéncia.

A assessoria de Juridica esta orientando em reunides por departamentos

acerca do promova estudo acerca dos servigos que podem ser disponibilizados de
forma digital, e hoje s8o realizados de forma presencial, ochservandao, Inclusive, as

orientacdes do Governo Federal neste sentido.
Quanto aos dados abertos & divulgado no site do Municlpio bem como nas

redes sociais do mesmo.
Portanto solicitamos um prazo de 90 dias até que possamos da um l'etcrrnr::-
sobre a implantagdo do sistema GOV e também sobre o novo site e divulgagéo com

dados abertos.

Respeitosamente,

\ Jandir Bandieira
Prefeito de Coronel Domingos Soares

JANCHA BANDIERS
SREFEITO MUNIGIFAL




¥, MINISTERIO PUBLICO

%‘, ;§5 do Estado do Parand
gt

Grupe Especielizado na Prolegio ae Patimdnio Pobiize & no Combate & Improbidada Admintstrativa
GEPATRIA - Regido de Linfio da Vitdria

Procedimento Administrativo n° MPPR-0152.22.000458-1
Representante: GEPATRIA da Regido de Unido da Vitoria
Representado: Municipio de Coronel Domingos Soares

DESPACHO

Através do oficio n° 315/2022 (fl. 33), ¢ Municipio de Coronel
Domingos Soares prestou informagdes acerca das providéncias adotadas para
cumprimento da Recomendagéo Administrativa n® 18/2022. Na oportunidade,
asseverou que esta em transicéo para um novo site, assim como realizou reuniao
com representanie da plataforma gov.br, além de realizar levantamento sobre o
que cada Secretaria do Municipio disponibilizard no novo sitio eletronico. Por fim,
pleitou prazo de S0 dias para gue possa indicar todas as providéncias adotadas
para execugéo do novo site e divulgagao de dados em formato aberto.

Considerando que o ente indicou as providéncias ja adotadas,
que indicam o encaminhamento para execugdo do recomendado, entendo
plausivel conceder o prazo pleiteado, razdo pela qual defiroc o pedido,
concedendo prazo de 90 dias para comprovagio das providéncias
necessarias ao atendimento da Recomendagdo Administrativa n® 18/2022.

Expeca-se oficio ao ente, comunicando a dilagdo de prazo, e
indicando gue apés escoado o prazo, devera comunicar este GEPATRIA das

providéncias adotadas. Promova-se as anotacdes de estilo no sistema PRO-MP.
Com resposta, ou franscorrendo in albis o prazo, volte concluso.

Pagina 1de 1

Fua Crez Machado, n® 483, 4° Andar — Unigo da Vitaria/PR — GEP 84600-000
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MINISTERIO PUBLICO

clo Estado do Parand

Grupo Especlalizadc ma Protegdo ao Palriménio Piblice & no Combate & Improbidada Adminisiraliva
GEPATRIA - Regldo do Unldo da Vilérfa

Oficio n°® 75212022 Unigo da Vitéria, 27 de outubro de 2022,

Ref. Procedimento Administrative n° MPPR-01 52.22.000459-1

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, consi erand edido formulado por
meio do Vosso oficio n° 315/2022, sirve-me do presente para comunicar a dilagac de
prazo de 90 (noventa) dias para comprovagdo das providéncias adotadas para

atendimento & Recomendagdo Administrativa n® 18/2022.
Por oportuno, indica-se que escoado o prazo, devera remeter a este

Grupo Especializado documentagdc comprobatoria das acOes realizadas para

execucdo do projeto Governo Digital.
O oficiofresposta deveréd ser encaminhado para 0 e-mail institucional:

gegat[ig.uniaudauitnrla@mggnmg.br,

Atenciosamente,

Excelentissimo Senhor

JANDIR BANDIERA

Prefeito

Coronel Domingos Soares — Parana

"Ao responder, por gentileza, indicar o nimero do oflcio & procedimento a que se refera.

Rua Dr. Criz Machado, n® 493 — 4% andar - Edificio Office Ganter
Telefone: (42) 3522.66892, Ramal 5 - E-mall Wﬂﬂn@mm
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ﬁ.@j b Ve e GEPATRIA Uniiio da Vitéria . <gepatria.uniacdavitoria@mppr.mp.br=

Of. 752/2022 - PA 0152.22.000459-1 - Governo Digital - Coronel Domingos Soares

1 mensagem

GEPATRIA Unido da Vitéria . <gepatria.uniaodavitoria@mppr.mp.br> 28 de outubro de 2022 15:01
Para: CONTROLE INTERNO <controleinternccds@gmail.com=, Chefe de Gabinata <gabinete prmcds@gmail.com>

Boa larde,

Curnprimentando-o cordlalmente, sirvo-me do presente para enviar o oficlo n® 752/2022.
Sclicito, gentilmente, a confirmagio de secebimento,

Atenciosamente,
Lapl %

Harryane Maria Gongalves - Estagiaria de pds-graduacéo

GEPATRIA - GRUPO ESPECIALIZADO NA PROTEGAO AO PATRIMONIO PUBLICO
E NO COMBATE A IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA

Rua Dr. Cruz Machadeo, 483, 4° andar

CEP 84600-175 - Unigo da Vitdrla - Parand

Tel, (42) 3522-6693

.@ 752 2022 - 4591 - PE Coronel Domingos Soares.pdi
18K
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do Egiado do Pararc

e MINISTERIO PUBLICO

Grupp Sspecializads na Prolegdo ao Patimdnie Piblico e mo Combate & improbldeds Adminisirativa
GEPATRIA - Regido de Unildo da \Witdriz

CERTIDAC

Certifico que o procedimento encontra-se no aguardo fixado no oficio n®

752/2022 que se encerrara em 26/01/2023.

Unido da Vitdria, 9 de janeirc de 2023.

A

Juliang. Bianchini
Assessora de Promotor de Justica

Pagina 1 de 1

Rua Cruz Machado, n® 483, 4° Andar — Unido da VitariafPR — CEF 84600-000
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do Estado do Parand

MINISTERIO PUBLICO

Grupo Espocializads na Protegso ao Ealriménio Edbiico & no Combate 4 Impropidads Administralive
GEPATRIA - Regido do Unido da Widrla

Procedimento Administrativo n® MPPR-0152.22.000459-1
Representante: GEPATRIA da Regido de Uniao da Vitéria
Representado: Municipio de Coronel Domingos Soares

DESPACHO

1. Considerando que ndo houve manifestagéo do Municipio apos
o transcurso do prazo fixado no despacho retro (fl. 34), expega-se oficio ac ente,
instruindo com copia dos documentos de fls. 28 e 33/38, solicitando, no prazo de
10 (dez) dias, documentagdo comprobatoria das providéncias adotadas para
cumprimento da RA n® 18/2022.

2. Rejtere-se por uma vez oficio ndo respondido, e com reposta,

ou transcorrendo o prazo, retorne cﬂnclu?:.

Unido da Vit

Pagina 1de 1
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MINISTERIO PUBLICO

clo Estado do Paranci
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Grupo Especlalizado na Protecdo ao Palrimdnio Pdblico e no Combale & fmorobldada Adminislraliva
GEPATRIA - Regifo de Unfio da Wedra

Oficio n° 50/2023 Unido da Vitéria, 1° de fevereiro de 2023.

Ref. Procedimento Administrativo n° MPPR-0152.22.000452-1"

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o  cordialmente, sirvo-me do presente para,
considerando _a _documentacdo _anexa, solicitar, no prazo de 10 (dez) dias,
documentagio comprobatéria das agdes realizadas para execucéo do projeto Governo
Digital.

O oficio/resposta devera ser encaminhado para o e-mail institucional:

gepatria.uniaodavitoria@mppr.mp.br.

Afenciosamente,

——

Excelentissimo Senhor

JANDIR BANDIERA

Prefeito

Coronel Domingos Soares — Parana

‘Ao responder, por gentileza, indicar o niimero do oficio e procedimento a que se refere.

Rua Dr. Cruz Machado, n® 483 = 4% andar - Edificio Office Canter
Talefena: (42) 35228893, Ramal 5 - E-mall: gepatia.uniaodavitoris@mpprmp, b
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@ Bl A o e GEPATRIA Unifio da Vitéria , <gepatria,uniacdavitoria@mppr.mp.br>

OF. 50/2023 - PA 0152.22.000459-1 - Governo Digital - Coronel Domingos Soares

1 mensagem

GEPATRIA Unido da Vitéria . <gepatria.uniaodavitoria@mppr.mp.br=> 1 de favereiro de 2023 as 14:58
Para: CONTROLE INTERNQ <coniroleintsrnocds@gmail.com>, Chefe de Gabinate <gabinete.pmods@gmall.com>

Boa larde,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para enviar o oflcio n® 50/2023 e documentagio que o instrul.

Solicite, gentilmente, 2 confirmagio de recebimento.

Atenciosamente,
e

Harryane Maria Gongalves - Estagiaria de Pos-Graduagao

GEPATRIA - GRUPO ESPECIALIZADO NA PROTEGAC AO PATRIMONIO PUBLICO
E NO COMBATE A IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA

Rua Pr. Cruz Machado, 483, 4° andar

CEP 84600-175 - Unifio da Vitdria - Parand

Tel. (42) 35226693

3 anexos

.@ 50.2023 « 459-1 - PE Coronel Dominges Soares.pdf
16K

Afa de reunigo fl, 28.pdf
25K

‘lj}j Fls. 33-36.pdf
B3K
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MINISTERIO PUBLICO

do Estado do Parand

Grupo Especislizeda na Pralegdo ao Palimoénto Pobifco e no Combate 4 Improbldade Administrativa
GEPATRIA - Regldo da Unifo da Vitdrla

Oficio n® 86/2023 Unigo da Vitdria, 17 de fevereiro de 2023.

Ref. Procedimento Administrative n® MPPR-0152,22.000459-1"

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, reiterando o oficio n°® 50/2023,
sirvo-me do presente para, considerando a documentagdq anexa, solicitar, no prazo
de 10 (dez) dias, documentacdo comprobatdria das agGes realizadas para execucéo
do projete Governo Digital.

O offcio/resposta devera ser encaminhado para o e-mail institucional:

gepatria.uniaodavitoria@mppr.mp.br.

Alenciosamente,

‘ OROVIGZ
Pramolor de Justiga

Excelentissimo Senhor

JANDIR BANDIERA

Prefeito

Coronel Domingos Soares — Parana

‘Ao responder, por gentileza, indicar o nimero do oficio e procedimento a que se refere.

Rua Dr. Cruz Machado, o 483 = 4° andar — Edlficlo Office Canlar
Telalfone: {42) 3522-6693, Ramal § - E-mall: ganatria ynfaodayitora@moosme.be
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MINISTERIO PUBLICO

ooy Estado do Parand

Grupo Especializado na Frolegdo ao Patriménie Pablico & no Combate 4 Improbidade Administrativa
(GEPATRIA - Regido de Unfao da Vitdria

Oficio n® 118/2023 Unigo da Vitoria, 08 de margo de 2023.

Ref. Procedimento Administrative n® MPPR-0152.22.000453-1"

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, reiterando os oficios n° 50/2023 e
n® 86/2023, sirvo-me do presente para, considerando a documentacdo anexa, solicitar,
no prazo de 5 {cinco) dias, documentagdo comprobatéria das ages realizadas para

execugao do projeto Governo Digital.
O oficio/resposta devera ser encaminhado para o e-mail institucional:

gepatria.uniaodavitoria@mppr.mp.br.
Atenciosamente,

f
%Innnmcz 7 5

Promotor de Justica

Excelentissimo Senhor
JAMNDIR BANDIERA

Prefeito
Coronel Domingos Soares — Parana

"Ao responder, por gentileza, indicar o namero do oficio e procedimento a que se refere.

Rua Dr. Cruz Machado, n® 493 — 4° andar — Edificlo Offfce Cantar
Telafone: (42) 3522-6693, Ramal 5 - E-mail: gapatria.uniaodavitoria@mppr.mp.be
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oS ST S GEPATRIA Unido da Vitdria . <gepatria.uniaodavitaria@mppr.mp.br=

Of. 118/2023 - PA 0152.22.000459-1 - Governo Digital - Coronel Domingos Soares

1 mensagem

GEPATRIA Unido da Vitéria . <gepatria.uniacdavitoria@mppr.mp.br= B de margo de EI{IIES as 17:40
Para: CONTROLE INTERNO <confroleinternocdsi@gmail.com=, Chefe de Gabinete <gabinete.pmeds@gmail.com=

Boa tarde,

;:u?'iqﬂmentanduﬂ cordlaimente, sirvo-me do presente para enviar o oflcio n® 118/2023 e documentacao gue o
instrui.

Solicite, gentilmente, a confirmagio de recebimento.

Atenciosamente,
Harryane iMaria Gongalves - Estagiaria de Pds-Graduagéio

GEPATRIA - GRUPO ESPECIALIZADO NA PROTEGAO AQ PATRIMONIO PUBLIGO
E NO COMBATE A IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADC DO PARANA

Rua DOr. Cruz Machado, 493, 4° andar

CEP 84B00-175 - Unidc da Vitdria - Parand

Tel. (42) 3522-6693

3 anexos

118.2023 - 458-1 - PE Coronel Domingos Soares.pdf
9oK

a@ Fls. 33-36.pdf
83K

- A Ata de reunido fl. 28.pdf
-3 25K
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MINISTERIO PUBLICO

do Estado do Parard

Grupo Esposializada na Prolepfo ao Patiminlo Piblica & no Combats & Improtidade Administrativa
GEPATRIA = Rogido de Unfdo da Widrla

CERTIDAO
Procedimento Administrativo n® MPPR-0152.22.0004 5381

Certifico que, nesta data, a Sra. Shitle, servidora do Municipio de Coronel
Domingos Soares, manteve contato ftelefénico com esta assessora,
oporlunidade em que solicitou informagdes acerca da forma como devem
proceder para dar cumprimenio @ Recomendagdo Administrativa que versa
sobre o Governo Digital, e, via Whatsapp, encaminhou minuta de termo de
referéncla para edital licitatério, objetivando a contratagée de empresa que
presta os servigos necessarios a digitalizaggo da Administragao Publica
Municipal.

Certifico também, que apbs analise da minuta do termo de referéncia, informei
a servidora que ndo haviam recomendacfes a serem lecidas quanto ao seu
teor, visto que atende, em boa medida, o recomendado por este GEPATRIA,
solicitando, apenas, que apos o langamento do edital licitatério, seja
comunicado este Grupo Especializado, a fim de possibilitar as diligéncias
necessarias para aguardar as providéncias a serem adotadas.

Certifico, por fim, que em razéo das providéncias indicadas, lancei o prazo de
30 (trinta) dias no sistema PRO-MP, a fim de aguardar novas informacgdes
pela Municipalidade.

Uni&o da Vitéria, 17 de margo de 2023.
Daimainaibiviesimalsligitdieynie

: -uE@ JULIAHA DEANCIIEH]
@--' Dl LTA0)HEE 142706 03D
Virilijus snhl g fedlike dligeadn

Juliana Bianchini
Assessora de Promotor de Justica

Pagina 1 da 1
GEPATRIA — Regiio de Unido da Vitdria
Rua Cruz Machado, n® 493, 4° Andar — Unifo da Vitaria/FR — CEP 84600-000
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¥ MINISTERIO PUBLICO

: do Estado do Parand

Grupo Especiaiizade na Frolegdo ao Pairimdnio Pablice e no Combale & improbidade Admirisiraliva
GEPATRIA - Regldn do Unido da \Widria

CERTIDAD

Certifico que, os autos encontram-se aguardando o esgotamento do prazo de
30 (trinta) dias, constante na certidao de fl. 44, prazo este que encerrara em
16/04/2023. Ceriifico ainda que, na presente data, movimentei os autos junto

ao Sisterna PRO-MP.

Unigo da Vitdria, 03 de abril de 2023.

Haréan' arta Gongalves
Estagiaria de Pos-Graduacéo

Rua Cruz Machado, n® 493, 4° Andar — UniZo da \itaria/PR — CEP 84500-000
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MINISTERIO PUBLICO

clo Estado do Parand

Grupo Especislizado na Prolagde ao Paliménio Pablico e no Combate & Improbidade Adminlstativa
GERATRIA - Regiio da (nfioe da Vitdria

CERTIDAO

Certifico que, em cumprimento & determinagio proferida pelo Dr. Elder
Teodorovicz, promovo o a dilagio de prazo para conclus@o deste procedimento

administrativo por 1 (um) ano.

Linigo da Vitaria, 10 de abril de 2023.

Bgumanta assinado digialments

Mh FULLAHA DANCHEED
g Data: SEyodrimd 15100020

Veerique em hbpsy/salidandgovsr

Juliana Bianchini
Assessora de Promotor de Justiga

Pagina 1 de ¥
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MINISTERIO PUBLICO

o Estado do Parand

Grupa Especializeda na Prategio a0 Paldmonio Poblice & no Combala & Improbidace Administrativa
GEPATRIA - Regldo de Unido da Vitdria

Procedimento Administrativo n® MPPR-0152.22.000459-1
Representante; GEPATRIA da Regifo de Unido da Vitdria

DESPACHO

1. Em consulta ao sistema PRO-MP verificou-se que o prazo
para concluséo deste Procedimento Administrativo se findou, estando ele em
atraso.

No entanto, ndo & possivel promover seu encerramento, eis

que o projeto estd em execucgdo, razdo pela qual determino a prorrogacao

do prazo para conclusio deste procedimento administrativo, com fulcro
no artigo 87, do Ato Conjunto n® 001/2018-PGJ/CGMP, considerande a

necessidade de realizagéo de diligéncias imprescindiveis a conclusao do feito.

2. No mais, cumpra-se o despacho anterior.

Promotor de Justica

Pagina 1 de 1

Rus Cruz Machado, n? 483, 4° Andar - Uniao da Vitoria/PR — CEP 84600-000
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MINISTERIO PUBLICO

do Estado do Parand

Grupo Especiaiizado na Protegda ao Patriménio Piblico e no Combate & Improbidade Adminisfraliva
GERATRIA— Regido de Unldo da Vildria

CERTIDAQ

Certifico que, conforme certidao de fl. 44, em consuita ao portal fransparéncia

do Municipio (link: hitp://www.pmecds.pr.gov.brflicitacao/index.
tacao=&idModalidade=&dataAberturalnicio=&dataAberturaFim=_&ano=2023&n

umero=8&obieto=digital&pesquisaAvancada=1, acesso em 18/04/2023, as
13h40min), verificou-se que nao foi langado o edital licitatério objetivando a
contratacdo de empresa que presta os servigos necessarios & digitalizagac da

Administragao Publica.

Uniao da Vitdria, 19 de abril de 2023.

HarpjangMari 'Gungalvas
Estagidria de Pos-Graduagéo

Rua Cruz Machada, n® 493, 4¢ Andar — Unido da Vitaria/PR — CEP B4600-000



¢ MINISTERIO PUBLICO

i Estada oo Pararnc

Grupo Espaciaizade na Prolecia ao Palimanio Pobiico @ oo Combate a Improbidade Adminisirative
GEPATRIA - Regido de Unido da \itdria

Oficio n® 284/2023 Unido da Vitoria, 12 de junho de 2023,
Ref. Procedimento Administrativo n° MPPR-0152.22.000459-1

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, reiterando os oficios n° 188/2023,
n° 223/2023 e n° 256/2023, sirvo-me do presente para, considerando a documentacao
anexa, solicitar, no prazo de 10 (dez) dias, comprovagdo documental do lancamento
de edital liciatério para contratagdo de empresa para prestagdo de servigos
necessarios & digitalizagdo da Administragdo Publica, bem como de outras
providéncias porventura adotadas para cumprimento da Recomendagado Administrativa

n® 18/2022.
O oficio/resposta devera ser encaminhado para o e-mail institucional:

gepalria,uniaodavitoria@mppr.mp.br.

Atenciosamente,
Caeurnents assinaca digialmanis
A b-.- AHDIRE LIS BORTOLIRI
g'u}ilt = Jatar 13/0E 2003 090 s E-U00
Serificiue e s valldar i goear

André Luis Bortolini
Promotor de Justica

Excelentissimo Senhor

JANDIR BANDIERA

Prefeito

Coronel Domingos Soares — Parana

‘Ao responder, por gentileza, indicar o nimero do oficio e procedimento a que se refere.

Rus Or, Cruz Machado, n® 483 — 4° andar — Edificio Office Ceniar
Telefone: (42) 3522-8693, Ramal & - E-mail: gapatria.unisodaviloiad@mpprmp.br



MUNICIPIO DE (049
CORONEL DOMINGOS SOARES

CHPJ 016814415/0001-18

PARECER CONTARBIL

Os tramites legais deste processo obedeccerio ao disposto na lLei de Dirctrizes
Orgamentdrias conforme os itens abaixo, respeitados os limitadores constantes do orcamento
aprovado para 2023,

Informamos a exisiéncia de previsdo orcamentdria para assegurar o pagamenio das
obrigagdes decorrentes de possivel contratagio do objeto: Implantagio e treinamento de pessoal
desta municipalidade para implantagiio da funcionalidade eprocessos no sistema de gestio
utilizado.

Especificacio de Dotacdes:

(03 Departamento de Administracio

001 Departamento de Administracio

04.122.0003.2007 Manutencéo das Atividades do Departamento de Administracao
Conta de despesa 460 — fonte 000

Natureza da despesa do orgamento
33.90.39.00.00. — Outros servigos de terceiros — Pessoa Juridica

Ressalva-se, contudo, que o presente parecer se restringe meramente a indicar a existéncia de
dotagdes orgamentarias especificas e suficientes, ndo havendo com isso destaque ou
aprisionamento de recursos. Ou seja, visa tio somente apontar a existéncia de previsdo de recursos
orgamentarios no exercicio para fins de atendimento ao despacho inaugural ¢ ao disposto no art.
7%, §2° inciso III, art. 14, ambos da lei 8.666/93. A andlise de existéncia de di sponibilidade de
recursos [inanceiros fica reservada para o momento posterior a confirmacdo da contratacio c
anterior a realizagio da despesa decorrente da etapa de empenho, conforme art, 58 e 8S da lei
4.320/64. Bem como néo compete a contabilidade a analise e determinagdo do objeto da compra.

Por [im, alerta-se que, caso a soma global das obrigacdes de mesma natureza venha a
superar o valor das dotagdes indicadas acima, podera haver limitagio de empenho ¢ blogueio de
realizagdo das despesas decorrentes.

Coronel Domingos Soares, 03 de junho de 2023,

Jbaniele P'?}Bringh::ntti
Contadora CRC PR-047272/0-2

CENTRO ADMINISTRATIVO ADAD REIS - AV ARRUCARER, 3120 - FONE/FA 46-3254-1166 —CEP 85557000 - PR



MUNICIPIO DE

Origem: Gabinete
Destino: Comissdo Permanente de Licitagdes

Considerando:

I3

Lad

CORONEL DOMINGOS SOARES 041
CHPJ 01614415/0001-18
.

Parecer de Licitagio 60/2023

A necessidade de dar supnimenio(os) a (as) demanda (as) em ancxo para Inexigibilidade
referente a Contratagiio de cmpresa para instalaclo e treinamento de pessoal. da)
funcionalidade eProcessos no sistema de gestdo piblica utilizado pelo Municipio de
Coronel Domingos Soares. :
O contido na Lei de 8.666 de 21 de junho de 1993 bem como suas demais alteracdes, a
[.ei de Responsabilidade liscal somando-se ainda aos principios que regem a
administragdo pablica de uma maneira geral:

A exisléncia prévia das respectivas dotacdes orcamentarias aliado a existéncia dos
recursos financeiros para a quitagio das despesas que virfo a sc originar da eventual
contratagdo;

Detlerming;

Que a Comissio Permanente de Licitagoes, proceda todos os atos necessdrios, estritamente
dentro da competéncia para a construgio do processo, prefercncialmente “Inexigibilidade™,
a fim de que sc seja realizado o servigo para aperfeicoamento do(s) objeto(s): Contratagio
de empresa para instalagio ¢ treinamento de pessoal, da funcionahdade eProcessos no
sistema de gestio pablica utilizado pelo Municipio de Coronel Domingos Soares. Limitado
ao teto maximo de RS 3.500,00 (trés mil ¢ quinhentos reais), levando em conta as
neeessidades do servigo publico, com quantias estimadas e valores previamenie orgados.
tudo de acordo com a demanda informada através do Termo de Referéncia realizado pelo
Departamento de Administragio.

Coronel Domingos Soares, (03 de julho de 2023.

=l ] '
Ja dlﬁ\ndle ra

Prefeito Municipal

CENTRO ADMINISTRATIVO AD{D REIS - AV ARAUCARIA. 3120 - FOME/FAX 46-3254-1166 - CEP 85557000 - PR



J Carlas A. Pereira & Cia Ltda 042
ey 74 CNPJ 08.796.224/0001-63 — FONE 46 3523-

~ Rua Capinzal, 698 — Jardim Floresta -
Francisco Beltrdo — PR

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL DOMINGOS SOARES

DESCRICAO DO SISTEMA EPROCESSOS

3.38. MODULO DE PROCESSOS DIGITAIS

3.38.1. Sistema de rodar em ambiente WEB, permitindo todo tramite sem utilizagao de
papéis,
3.38.2. No cadastro dos requerentes deve ser utilizado — Cadastro dnico;

3.38.3. Cadastro de locais para tramitagdo com opgao para definicio de vinculagao de
pessoas que podem ou ndo framitar;

3.38.4. Definigio por tipo de processos, permitindo a personalizagéo de cada tipo;

3.38.5. Definigdo da tramitago de um assunto, onde é possivel informar o local de
destino;

3.38.6. Definicio de parametros para um estégio como: prazo de execucao, se pode
concluir, se pode indeferir;

3.48.7. Possibilidade de indeferir ou concluir um processo se a etapa atual permitir;
3.38.8. Criar fluxograma por tipo de processo com base nos estagios criados;
3.38.9. Indicar para o operador logado, processos pendentes em seu nome;

3.38.10. Se o processo estiver aguardando alguma solicitagio e for paralisado,
ndo contar o tempo até o seu andamento,
3.38.11. Para processos abertos pela intemet, permitindo que somente os

processos avaliados se julgados procedentes podem ser abertos no protocolo geral,
caso seja configurado para tal;

3.38.12. Permitir a exclusio de parecer;

3.38.13. Campo obrigatério, para informar motivo da exclusao;

3.38.14. Na tela de tramitagdo deve indicar quais os pareceres que foram

excluidos;

3.38.15. Permitir a edigdo de um parecer;

3.38.16. A exclusdo e a edigio devem ocorrer somente pelo autor do parecer ou

ser do mesmo local do autor, e enquanto o destinatario ndo receber o processo,

3.38.17. Deve ter opgao para replicar mapeamento de roteiro dos processos;

4o

A

id



Carlas A. Pereira & Cia Lida 043
CNPJ 08.796.224/0001-63 — FONE 46 3523-

Rua Capinzal, 698 — Jardim Floresta —
Francisco Beltrdo — PR

3.38.18. O processo deve automaticamente ser enviado ao ponto de inicio, ap6s
sua abertura;

3.38.19. Dados do requerente sigilosos, se o requerente solicitar;

3.38.20. Op¢&o para definir um processo sigiloso, assim toda a sua tramitagdo

sera sigilosa e apenas os envolvidos terdo acesso;

3-35;21. OpgEo para tomar o processo sigiloso a partir de um parecer onde a
partir do mesmo somente os envolvidos terfo acesso a esse parecer e sos demais
criados;

3.38.22. Sistema deve preencher automaticamente os dados do solicitante
apresentando os dados do usudrio logado, permitindo alterar o mesmo caso
necessario;

3.38.23. Ao realizar a abertura de processo intemo permitir preencher o
Local/setor como solicitante;

3.38.24, Somente processos definidos como podendo finalizar podem encerra-lo;
3.38.25. Para processos abertos pela intemet, permitir que somente os

processos avaliados e julgados procedentes podem ser abertos no protocolo geral,
caso seja configurado para tal;

3.38.26. Paossibilitar a criag8o de modelos (pré-definidos), que poderéo ser
utilizados como base para a criagio de novos documentos tanto na abertura, quanto
nas ocorréncias, salvando o documento editado como anexo do processo;

3.38.27. Envio de e-mail para o requerente através da abertura do processo pela
internet, ou ainda pelo processo de abertura pela entidade;

3.38.28. Possibilidade de aceite eletrdnico para controle de recebimento e envio;

3.38.29. Possuir assinatura eletronica para anexos em PDF, sendo possivel
encaminhamento do documento para assinatura nas proximas efapas;

3.38.30. Possibilitar ao requerente, para os processos que foram abertos pela
intemet, além do acompanhamento, a inserg3o de novas ocoréncias, além da
possibilidade de envio de novos anexos e assinatura eletronica nos anexos;

3.38.31. Envio de e-mail para o requerente com o nimero de seus processos e
em todas as tramitagdes do processo, além do, cancelamento e encerramento;

3.38.32. Pemmitir o cadastro de processos pela intemet, com Requerente
andnimo (configurados pela entidade), com a possibilidade de informar telefone efou
e-mail para retorno caso o requerente assim desejar;

3.38.33. Na abertura de um processo, verificar se o requerente j ndo possui em
seu nome outros processos do mesmo assunio, e caso possua avisar se realmente
quer abrir outro ou langar novo parecer ao existente;
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3.38.34. Na tramitagdo de processos, deve ser possivel filtrar os processos em
*Contém™;
3.38.35. Na tramitagdo de processos, deve ser possivel filtrar os processos em

“Nao Contém"™;

3.38.36. Na tramitagdo de processos, deve ser possivel filtrar os processos em
Comega com;

3.38.37. Na tramitagdo de processos, deve ser possivel filrar os processos em
"Termina com™;

3.38.38. Na tramitacdo de processos, deve ser possivel filtrar 0s processos em
“Igual”;

3.38.39. Na tramitac3o de processos, deve ser possive! filtrar os processos em
“Diferente”;

3.38.40. Permitir tramitar processo para um local o qual néo foi configurado nc
tipo e fluxo do processo;

3.38.41. Seja possivel gerar graficos que apresentem as seguintes informagbes:
Situagbes do processo, quantidade de processos por caracteristica, sendo exportados
pelas seguintes extensdes: PNG, JPEG, PDF e SVG;

3.38.42. Os graficos devem ser gerados com base no més e ano selecionado;
33843 Possuir atalho das rotinas “favoritadas”™;
3.38.44. Permitir a elaboracao de perguntas e respostas para pesquisa de

satisfacdo, possuindo no minimo os seguintes tipos de respostas: Texto, Sim/Nao,
MNotas de 1 a5 e Notas 132 10;

3.38.45. Possibilitar o download dos arquivos inseridos nas etapas
individualmente e em lote;

3.38.46. A consulta de tramitagdo deve trazer o Gltimo operador que realizou a
alteragio com data e horério do evento realizado;

3.38.47. O médulo do protocolo deve possuir diretério de arquivo;

3.38.48. O sistema deve possuir rolina para arquivar os processos que estejam
com a situagao finalizada para ser arquivados e possibilitar o estomo dos processos
arquivados;

3.38.49. O sistema deve possibilitar a visualizago e impresséo em PDF do
histérico do processo;

3.38.50. Na configuragdo do fluxo do processo devera ter a opgdo para definigdo
de formularios, possibilitando que na abertura do processo este formuldrio seja
utilizado para preenchimento do requerente;
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3.38.51. Permitir criar gavetas e pastas, para arquivar documentos, sendc
possivel personalizar as cores das pastas, também deve apresentar a informagéo de
qual local a pasta criada pertence:

3.38.52. Disponibilizar links de acesso extemo para abertura, consuita e
solicitagao de numero do processo;

3.38.53. Permitir criar grupos de assuntos de processos abertos pela WEB, para
que o requerente visualize os processos agrupados com seus respectivos assuntos,
permitindo também que seja possivel realizar a busca de assuntos por “palavra-chave”
para que faga sua solicitagao;

3.38.54. Opcéo de definigdo de texto, enderego e horario de trabalho para
apresentacio na tela de processos WEB;

3.38.55. Permitir anexar arquivos digitais (pdf, .png, .doc, jpeg, dwg, bpm, csv,
docx,gif, mpeg, mpg, odf, odt, rif... } nos processos;

3.38.56. Cadastro de grupo de pessoas para assinaturas em documentos;
3.38.57. Possibilitar o encaminhamento de documentos para assinatura sendo
para uma pessoa especifica ou grupo de assinantes;

3.38.58. Sistema devera apresentar pendéncias de assinaturas em documentos,
sendo possivel o usudrio realizar a assinatura dos documentos pendentes em lote;
3.38.59. Ao assinar um documento ao qual ainda ndo existe processo em aberto,
sistema deve permitir opgao para incluir comentarios;

3.38.60. Ao abrir documento encaminhado para assinatura, deve apresentar o
histérico de todos os comentarios realizados pelos assinantes;

3.38.61. Possibilitar excluir documentos da pasta;

3.38.62. Controlar vinculagdo de processos por Apensamento de Processos;
3.38.63. Permitir consultar as assinaturas através de "hash” para verificagdo da

integridade da assinatura digital e documento;

3.38.64. Possibilitar que documentos que estdo em pastas, sejam encaminhados
para solicitagdo de assinaturas a um usuario ou grupo de assinantes para que
posteriormente através deste, seja incluido em um novo processo ou arquivado;

3.38.65. Permitir a transferéncia de arquivos entre pastas e gavetas;

3.38.66. Possibilitar a substituicio de documentos em processos ou pastas de
documentos, informando o molive da substituigio no mesmo;

3.38.67. Possibilitar a paginagdo de documentos vinculados a processos ou
documentos de pastas;
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3.38.68, Permitir criar avisos aos usudrios do sistema, podendo definir as
pessoas que deverdo receber a notificagio;

3.38.69. Possibilitar selec@o de vérios processos pelo mesmo assunto, etapas e
fases para realizar o aceite eletrnico, encaminhamento, anexar arquivos, assinar e
suspender/concluir, os processos em lote;

3.38.70. Gerar relatorio de pesquisa de processos por requente, contendo

assunto e descricao;

3.38.71. Rotina para avaliagdo de processos com controle de atualizagio
cadastral;

3.38.72. Permitir relacionar Requerentes Adicionais a um processo, no momento

da abertura ou em sua tramitacdo.
INSTALACAO E TREINAMENTO DO EPROCESSOS

O sistema serd instalado no servidor, utilizando banco de dados
PostgreSQL, integrado com o SCP.

O treinamento serd agendado apds a instalagdo do sistema, e sera
direcionado aos servidores que utilizardo o sistema.

Francisco Beltrdo, em 10 de julho de 2023.
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PROCESSO N.” 87!21;123
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQO N 36/2023

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTACAO

Considerando a solicitagio do Departamento Municipal de Departamento de Administracio . sc
faz necessario o presente processo de incxigibilidade a fim de realizar-se Contratagdo de empresa
para instalacdo e treimamento de pessoal, da funcionalidade eProcessos no sistema de gestido
publica utilizado pelo do Municipio de Coronel Domingos Soares - Parand., com a empresa
CARLAS A. PEREIRA E CIA LTDA, CNPI n" 08.7%6.224/0001-63.

() curso solicitado justifica-se pela necessidade de implantacio e tremamento de pessoal desta
Municipalidade para a implantacao da [uncionalidade do eProcessos no sistema de gestio ptiblica
utilizado, conforme a Recomendacio Administrativa n® 18/2022 expedida pelo Ministério
Piblico do Parana.

A presente contratacio serd leita direlamente, por inexigibilidade de licitagfio, com base no artigo
25, inciso 1T da Lei n.® 8.666, de 1993

Quanto ao enguadramento como servigos téenico-profissionais especializados, a solugfo a ser
contratada esta prevista no inciso VI, do art. 13, da Lei n" 8.666/93: “treinamento e
aperfeigoamento de pessoal™

Existe inviabilidade de competi¢io por auséncia de critérios objetivos de sclegdo do objeto
pretendido pela Administragdo. Dado o cardter subjetivo dos servigos. estes ndo podem ser
definidas de um modo objetivo e selecionadas por meio de critérios como preco e/ou técnica.
Assim, nio existe possibilidade de delimitar critérios que permitam a comparagio/competicio
enlre eventuals produtos e servigos exislentes no mercado.

Reitera-se que a cmpresa destacada para a referida aquisicdo/contrataciio se mostra como
alternativa mais plausivel devido a sua notdria especializagfio no ramo conforme documentagéo
em anexo ao presente processo, tomando como fundamentagiio legal o disposto no capet do artigo
25, da Lei Federal 8666/93 ¢ suas alteragdes, uma vez que o objeto € de natureza singular passivel
de enquadramento na hipotese do artigo citado.

DESCRICAO DO OBJETC

Contratagéo de empresa para instalagio e treinamento de pessoal, da funcionalidade eProcessos
no sistema de gestio publica utilizado pelo do Municipio de Coronel Domingos Soares - Parani.

EXECUTOR/FORNECEDOR

Os cursos serdio ministrados pela empresa CARLAS A. PEREIRA E ClA LTDA, CNPJ n®
08.796.224/0001-63, situada a Rua Capinzal, 698, Bairro Jardim Floresta, Francisco Bellrio —
Parana,

Nome: CARLAS A. PEREIRA E CIA LTDA

CNPJ: 08.796.224/0001-63

CARLAS A, PEREIRA E CIA LTDA
Lote|ltem(Produto/Servigo Unidade{Quantidade/Preco  [Preco
: total
1 |l [|Instalagdo e treinamento de pessoal. da SERV (1,00 3.500,0003.500,00
[funcionalidade eProcessos no sistema de ) |

iy
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MUNICIPIO DE 0483
CORONEL DOMINGOS SOARES
gestio publica utilizado pela municipalidade

CNPJ D1614415/0001-18
de Coronel Domingos Soarcs. ‘
TOTAL 3.500,00]

YEMAIS RAZOES DA ESCOLHA

Verilica-se, do arcabougo de documentos acostados ao presente processo, a regularidade juridica
do proponente assim como se constata de documentos fiscais(NFs) da execugiio de objeto similar
a outros cntes lederalivos cujos valores praticados ndo apresentam di slingdo entre o8 demais entes
ndo ensejando disparidades de subfaturamento ou supe rfaturamento cm relagio a proposta
apresentada ao Municipio de Coronel Domingos Soares,

A regularidade fiscal, certiddes negativas, foram oportunamente acostadas ao processo cujo
quadro resumo se apresenta abaixo,

O compéndio de documentos que cstio anexados & proposta foram analisados pela equipe
municipal tendo exarado o Termo de Referéncia e Parecer.

O fornecimento/execugdo em tela limita-se a importincia de:
3.500.00 (Trés Mil e Quinhentos Reais)

NOTA FISCAL
A Nota Fiscal deve ser encaminhada no e-mail compraspmeds(@gmail.com no mesmo dia de

sua Ermissao.

REGULARIDADE FISCAL
Orgéo de Origem ldentificacio Emissio Validade
Receita Federal 13DE.8170L.70ES.9F4F 20/06/2023 | 174122023
Receita Estadual 030929786/45 30/06/2023 | 281042023
| Receita Municipal 23634/2023 ) 30/06/2023 | 27/12/2023
Debitos Trabalhistas 31359969/2023 30/06/2023 | 27/12/2023 |
| FGTS 2023062402065899597556 30/06/2023 | 23/07/2023

.

Coronel Domingos Soares-PR, 10/07/2023.

{
1-‘5@4;«& DA ROBERTA DA
ROSA
Presidente da Comissio de

Licitagdes

CENTRO ADMINISTRATIVE ADAD REIS - AV ARAUCARIR, 3120 - FONE/FAX 46-3254-1166 - CEP 85557000 - PR
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INDICACAQ DE RECURSOS E DOTACOES ORCAMENTARIAS

(s tramiles legais deste processo obedecerdio ao disposto na ler de Direlrizes
Orgamentarias conforme os ilens abaixo, respeitados os limitadores constantes do orgamento
aprovado para 2023.

Ressalva-se, contudo, que o parccer sc restringe meramente a indicar a exisiéncia de
dotagdes orgamentdrias especificas ¢ suficientes. ndo havendo com isso  destaque ou
aprisionamento de recursos. Ou seja, visa tAo somente apontar a existéncia de previsio de recursos
orcamentarios no exercicio para fins de atendimento ao despacho inaugural e ao disposto no arl.
79 §2°% inciso 1, art. 14, ambos da lei 8.666/93. A andlise de existéncia de disponibilidade de
recursos [nanceiros lica reservada para o momento posterior a confirmagdo da contratacio e
anterior a realizacio da despesa decorrente da elapa de empenho, conforme art. 38 e S5 da lei
4.320/64. Bem como ndo compete & contabilidade a analise ¢ determinacao do objeto da compra.

Alerta-sc que. caso a soma global das obrigagdies de mesma natureza venha a superar o
valor das dotagdes indicadas, podera haver limitagdo de empenho ¢ bloqueio de realizacio das
despesas decorrentes,

Para concorrer & despesa do objeto resultante da presente licitagio, a fim de que seja
adquirido/contratado Contratacdo de empresa para instalacio e treinamento de pessoal, da
l[uncionalidade eProcessos no sistema de gestdo pablica utilizado pelo do Municipio de Coronel
Domingos Soares - Parand., de acordo com as especificacdes constantes do Termo de Referéncia
lirmado pela diregio do Departamento de Administragiio, sdo os seguintes:

Dotagoes:
Dotacdes '
FxerciciolConta da [Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso  |[despesa
despesa : :
2023 460 03.001.04.122.0003.2007 0 3.3.90.39.00.00 |Do Lixercicio
Cel. Domingos Soares-PR, 10/07/2023.
@)\Aﬂul Aruantr
anicle P/ Bringhentti
Contadora CRC PR-047272/0-2
L -
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PARECER JURIDICO n" 334/2023

Processo Administrativo n" $87/2023

Inexigibilidade n" 036/2023

Interessado: Divisdo de Licitagies

Tema(s) de interesse: aquisicio/contratacio via art. 25 da Lei 8.666/93 sem apontamento de,
quesitos especificos para analise juridica.

Traz aandlise o processe supra mencionado que. resumidamente, objetivi

Contratagin de servigos de implantacio de sistema “eprocessos”
para gerenciamento do chamade “protocolo digital™ no dmbito desta
municipalidade ¢ treinamento/capacitaciio dos servidores municipais
gque atuarie na operacionalizaciio deste sistema.

[nicialmente, quanto a emissae de parecer juridico no processo em apreco, pela auséneia

de previsdo legal, invocamos o previsio nooarl, 38, pardgralo Onico, da Lei Federal o
0661993, gque dispde guee;

|
Arl. 34, CF procedimaenta da heilagdo serd inicindo com o abertura de processo |
administrative. devidomenie autvado, protocolude ¢ numerndo. contendo g autorizacho
vespectiva, o mehicocio sucini de scu objeto ¢ do recurso proprio parn a despesa, ¢
ac qual seriio juarados oportunamente: I
() I
Paragrafo Gnico.  Ax minotas de editais de licilagiio) bem como as dos contratos, |
aeordos, convinios ou ajustes devem: ser previnmente examinadas @ aprovadas pc'-r:
assessorie furidico da Administracio. (Redacio dada pela Lei n® 8BS de 1000
!
Nesta esteira. os processos liciatorios sin necessariamente analisados juridicamente em
sua fase intermna, via nnposicio legai. O processos elaborades parn aquisicio direta mediantc ai
via de dispensa de licitagio ou inexigibilidade niio estio compreendidos na imposicio da Norma, |
acima citada, |
i
i

Oportuno mencionar gue nenhum guoesile especifico Toi suscitado para analise
juridica, tampouco foi delimitado {oma pars apreciacio ¢ debate,

Feito este necessarie esclarccimiento passamos a relatar os fatos ora apreseniados,
consoanie solicitagioddemanda do sctor interessado nos servigos efou produlos em guestiio,
aliado av que dispoem no relatono dot) Seia) Presidente da Comissdo de Licitagdes. que, por
sua vez, avaliou a dinamica da situacio bem como o contexto de regularidade fiscal e juridica do
proponente indicado como furmecedor/prestador de servigos efou produtos de natureza peculiar,
conforme o caput do art. 25, da Lei n™ 8.066/1993. a saber:

Art. 25. L inexigivel a licitagiio gquando howver inviabilidade de competicio, em |
ospucial:

1= e aguisiciio de mmiecias, equipamentos, ou géneros gue s6 possam s fornecidos
par produtor, ermpresp ou representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de
marca. devendo g comprovaciio de exclusividade ser [eita atraves de atestado Tornecido
pelo dredo de registro do comercio do local em que se realizaria a licitagioe ou a obrg o
o servico, polo Sindicalo, Federagdo ou Conlbederacio Patronal, ou. ainda. pelas
entidades cquivalenies;

I - para a contratacio de servigos téonicos ennmerados no art 13 desta Lei, de
naturczn singular. com profissionais on empresas de notdria especializagio, vedada
a inexigibilidadc para servigos de publicidade ¢ divulgacio;

- SR —
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! HI - para contrlayio do profissional de qualguer selor artistico, dirctamente on através
] de empresario exclusivo. desde que conspgrado pela critica especializada on pela
. opinido publica.

{ § 1% Considerawse dy notdria especializagio o profissional ou empresa cujo conceilo noe
| campo de qeg especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias,
: publicagties, orgoniqawdo, aparclhamento, equipe téenica, ou de outros requisitos
| relacionados comosuns atividades, permitn inferie que o sey trabalhe & essencial o
rdisenivelmence o mals adequado & plena satistugio do objeto do contrat.

§ 27 Ma hipétcse dusie artizo ¢ em qualquer dos casos de dispensa, se comprovade
superlaturwmento. respondem solidariamente pelo dano causado & Fasendy Piblica o
fornecedor ou u prestodor de servigos ¢ o agente publico responsivel, sem prejuizo de
nulias sancies fegais cahiveis, farifamos) |

)
Os incisos do supracitado  antigo sdo de cunho  exemplificativo de  situagdes clf;'l
} mexigthilidade de licitacdo, o que se cocaminha para a inviabilidade de competicio, consoante
Feapul, cuja opedo por cerlo lornecedor se daria face as caracleristicas anicas do objeto a ser
& _ ahelo a ser)
formecidof/executado.

Messe sentido, dispée a Sumuala 0.” 252 do Tribunal de Contas da Unido:

"A inviabitidide de competicio para a contratagdo de servigos Wenicos, a que alude o
metso 1 dooart 25 gda Lei n® 86000/ 1993, decorre da presenca simuitinea de trés
reguisiios: service wenice especializado, entie os mencionudos no urt. 13 da referida led,
naturesa singolar do servico ¢ notdria especializagio do contratado”™.

|
i
| . . e - 0 5 g
] Sem olvidar, ainda. o entendimento firmado na Stmula n.® 264 daquela Corte de Conias,
| de que:

UA inesigibilidade de licilasdo para o contralagio de servigos teonicos com pessoas |
fisicas ou juridicas de notoria especializagio somenle ¢ cabivel quando so watar de |
servigo de pateresa singular, capas de exigir, na selegio do executor de confianca, grau |
de subjetividade mouscetivel de ser edido pelos eritérios ohjelivos de 1_'|L,|1||i]"||;_':;:|q‘;f|u!
inerentes ap provesso de leitagio, nos termos do art. 25, inciso 1, da Lei n® 8666493 |

i
| O jurista Margal Justen Vitho corvobora ao alirmar que a “inexigibilidade apeins :;.:i
!u'w?}‘f‘gum diconte da presenca camunlativa dos trés requiviios” (in Comentarios a bLei del
Licitagies e Contralos Administrativos, 147 1id, 8o Paulo: Dialética. 2010, p. 367).

Outrossim, o 51) através do Ministro Herman Benjamin também estabelece  tal
determinacio:

“Comtudu, ooinesizibilichcle da heilacio, nos termos dooart, 25, 1L da Lei 5.606/1993,
prossupdc a prosenga concoimitante dos sceaintes reguisitos: al servico téonico listco |
nooarl, 130 by oprefissional (pessoa lisica) ou empresa de noldria especiulizucio; ¢)
naturesa singuiar do servigo o oser presiado.” (REsp n® 942 412080, 20 T, rel, Min,
Herman Benjamin, |ocon 28 10 2008, e de 903 2009

Depreende-se da norma e das orientagées jurisprudenciais que, para a caracterizagio de
:Iil'ltxig[h[lids_ldc de licitagdo para contratacio de servico tEenico previsto no ol do art. 13 da
LLCAL serfio necessarios s requisitos: a) singularidade do objeto: b) notéria especializacio
do contratado ¢; ¢) inviahilidade fidica ¢ juridica de competicio.

Observando-se o processo estd presente termo de referéncia contextualizando a
necessidade do objeto, a ocorréncia, valores, pericdos e demais justificadoras, A pessoa juridica
| destacada pelo Diretor do Departamento Municipal de Administragiio € a que jd disponibiliza o
LY /
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sislema  integrado  de  gestio  municipalicontabilidade.  recursos  humanos,  tributdrio, |
compras/licitagocs ¢ demais modulos ¢ funcionalidades), com vistas a integragdo e sinergia entre
os madulos originarios do mesmo delentor du operaciio dos direitos autorais: CARLAS A.
PEREIRA E CIA L'TDA, CNPJ 087962 24/0001-63.

Vale lembrar que a instavragio de pregao habitual para o contratagio destes servigos
pode. eventualmente, niio sc mostrar clicas, quer seja pelos custos relativamente baixos, quer
seja pelas peculiaridades da formagdo que resultaria em comparaglio infrutifera de condicoes
entre eventuais hicilantes, de outra via, a confeecdo de processo de dispensa também nio teria
resultados eletivos pois, @ priori. ainda gue deatro dos patamares de valores da Lei 8666/93, a
formagio de no minimo wis orcamentos de igual objeto seria praticamente impossivel de se
obier.

Verilica-se que a Sra Presidente da Comissiio de Licitagdes também ateriu o conjunto de
documentos que comprovam a repularidade fiscal ¢ juridica da proponente no tocante as
certidoes negativas ¢ documento de constituicao do futuro contritado,

(} setor municipal de contabiidade mdicou dolagio orcameniaria para a contratagio cm
tela com lulero no orcamento aprovade para 2023, consoante discriminacio do objelo deste
processo,

Die outra vig, 4 capacitagio observada em tela. parte do objeto, tem estreila relagio com
os dispositivos contidos na Lei Municipal 819/17. que mstituiu a escola de gestiio pablica que,
por sug vey, tem por proposito, dentre outros:

Art. 3 - Sio fungdes basicas da Lscola de Gestio Pablica de Coronel Domingos
Soares: .
(err)

V- Projetar. coordenar e executar atividades que visem a melhoria Jdo padrio de
servigos prestados pelos servidores municipais. objetivando o qualidade na prestagdo
de servicos na administracdo pablica;

V1= Subsidiar wodas as atividiades  de apoie logistico, requeridas para o
desenvolvimoento das atvidades de desenvolvimento humanos para o corpo (éenico
do Municipio de Coronel Domingos Soares:

(..)

X - Preparar v geapo de servidores momicipais multiplicadores em reimamentos ©
atividades de desenvolvimento humano ¢ profissional. com qualidades réonicas em
areas de formaciin e mreinamenio; i

(..}

A Norma supramencionada buscou aperfeigoar o disposto no §2" do art, 20 da Lei
Municipal 816/17. plane de cargos © remuneracdo dos servidores efetivos do quadro geral. que
nos remele a qualilicacio prohssional dos servidores piblicos eletivos, conlorme se observa em
seus arts. 25 e 26:

I
Art 250 A qualificagdo profissional, como base de valorizagdio do servidor publico e |1:1i
ehiciéncia do seevigo piblico. compreenderd programas de Tormagio, aperfcicoamento
tedricos ¢ pralicos.
Art. 260 A Admimistiragho Poblico manters, periodicamente, programas @ cursos de
aperfeicommento para carantin a qualificagiio dos servidores,
§ 1" A gualificacio  profissional  sera  planejada,  organizada, evecwlada pelq !
Administracio, ou entidades previemente definidas. compreendendo: i
| - farmacdo infcial com objetve de qualificar o servidor admitide em concurse pihiico |
para o exercicio das langhios inerente ao cargo;
ke 4

T
[

)
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I tormagdio continuada com objetive aperleigoamento, permitindo a complementagao
e o alualizagio Ju Tommacio imeiad do servidor,

§ 2% 0 executiva municipal cegulamentard oy programas de qualilicacio por ato
proprio

Neste contextlo. hid que se ohscrvar a pecahianidade de publicidade para este tipo de
procedimento, vez que ndo sc trata de cortame convencional, todavia, por cautcla, recomenda-se
a publicagdo de termo de ratificagdo ¢ do conscguente extrato de contrato, quando este for
celebrado. além do langamento das mivrmucdes do processo no “mural de licitagdes™ do TCE e
o cadastiramento integral do processe no “portal de ransparéneia™ do Municipio.

Par fim, citamos que esle parecer ¢ meramente consullivo. e nio vincula a discussio do

passivel de ser censurado por outro cotendimento que. devidamente fundamentado. comprove
methor respuardo do interesse publico, para com os quais manifestamos, desde ji. o nosso
respeito. Liste parccer tomou por base os documentos. Normas ¢ declaragbes apresentadas na
presente solicitagdo, de sorle, gque o inveracidade dos dados apresentados. onbssies ou a sua
inexalidio, ndo [oram objeto de analise,

Diante do exposto:

Considerando as ressalvas ¢ apontwnentos acima bem como as formabhidades da el n™
8.6006/1993, em especial no que diz respeito no arligo 23, seus incisos ¢ paragrafos. aliado ao
contido no art. 13 da mesma Norma, verilica-se que o aperfeicoamento do objeto em tela poderd
se amoldar a contratagiio diveta, pela via da inexigibilidade. desde que atestados os pressupostos
de;

a) singularidade do objeto;

b) notoria especializacio do contratado: c.

¢} inviabilidade fatica ¢ juridica de competicio.

Coronel Domingos Soares/PR. 10 de jutho de 2023,

OABIPR 53002 - Po. 162015

R — e
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PROCESSO N.* 87/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N* 36/2023

TERMO DE RATIFICACA

Reconhego, com fundamento no caput do artigo 23, da Lei 8666/93 ¢ suas alteracdes. a

inexigibilidade de licitagio para o seguinte ohjeto:

Contratagdo de empresa para instalagdo e treinamento de pessoal, da funcionalidade eProcessos
no sisterna de gestdo piblica utilizado pelo do Municipio de Coronel Domingos Soares - Parana.

Fornecedor/Executor: CARLAS A, PEREIRA L CIA LTDA
CNPI: 08.796.224/0001-63

() fornecimentofexecugdo em lela limita-se a importéncia de RS 3.500.00 ( Trés Mil e Quinhentos
Reas).

Cel. Domingos Soares-PR, 12/07/2023.

(_ciﬁla;t;andicm

Prefeito Municipal

CENTRD ADMINISTRATIVO ABAO REIS - AV ARRUCARIA, 3120 - FONE/FAX 46-3253-1166 - CEP 85551000 - PR

Hon
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL DOMINGOS SOARES
PROCESSD N.° 672023

IMEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD M° 36/2022 - TERMO DE RATIFICAGAD

Reconbego. com furdameanio no capu: do artigo 25, da Lei 8660/93 & suas aleraches, a
inuiybilidads du licilagio pare o saeauinle abjalo:

Conbratagao de emoaresa pam nslalagie @ leinamenic de pesscal, da funcionzlidade
gRCeasas ne Figlema de geslda poblica wilzado pelo do Municipio de Coronel
Domingos Saaras—Parans.

Fornecedor/Executor: CARLAS A PEREIRA E CIA LTDA - GHPE 08 796, 2240000153

0 formacimentalzxecusan am i2la limifs-s2 3 importanciz de BE 350000 (Trés b e
Cwinhentoz Reais), Cel, Dominges Soasas-BR, 12072023,

Jandir Banniarz - Prefeiba hMurizipal

Matéria publicada na QIARICD OFICIAL DOE MURICIRIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 13/07/2023,
A werificacao de autenticidade da matéra pade sor foita informando o cadige denlificador no site:
bty dioems.com br



